

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

11 czerwca 2021



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Polityka Przemysłowa Polski – koło zamachowe polskiego przemysłu

Przedstawiona przez rząd Polityka Przemysłowa Polski (PPP) stanowi część Planu dla Pracy i Rozwoju. To dokument strategiczny, który ma pomóc w pełni wykorzystywać i rozwijać potencjał polskiego przemysłu. PPP została oparta o pięć osi rozwojowych odpowiadających kluczowym wyzwaniom stojącym przed polską gospodarką. Są to: 1) **Cyfryzacja**; 2) **Bezpieczeństwo** – w obrębie technologii i surowców; 3) **Lokalizacja produkcji przemysłowej** – zapewnienie autonomii gospodarczej, skrócenie łańcuchów dostaw oraz dywersyfikacja źródeł surowców i półproduktów; 4) **Zielony Ład** – przyspieszenie transformacji w kierunku gospodarki niskoemisyjnej, w tym o obiegu zamkniętym; 5) **Społeczeństwo wysokich kompetencji** – dopasowanie kompetencji pracowników do potrzeb rynku pracy. Szczegóły na stronie [MRPiT](#).

Źródło: [money.pl](#), [DGP](#), 08.06.2021; [businessinsider](#), 09.06.2021



Powstaje spółka Polskie Elektrownie Jądrowe

Polskie Elektrownie Jądrowe to podmiot, który zajmie się budową i eksploatacją krajowej energetyki jądrowej. Dzięki realizacji [Programu Polskiej Energetyki Jądrowej](#), czyli budowie sześciu bloków jądrowych o łącznej mocy rzędu 6-9 GW, w latach 40-tych XXI w. 20-25% energii elektrycznej produkowanej w Polsce będzie pochodzić z atomu.

Źródło: [tvn24.pl](#), [bankier.pl](#), [businessinsider](#), [biznesalert.pl](#), 10.06.2021



Powołano Warsaw Health Innovation Hub

Przy Agencji Badań Medycznych powołano [Warsaw Health Innovation Hub](#). To pierwsza tego typu inicjatywa w Europie Centralnej, która będzie łączyła sektor publiczny z biznesem w celu tworzenia innowacyjnych rozwiązań medycznych, technologicznych i prawnych, na rzecz poprawy zdrowia pacjentów oraz zwiększenia wydajności polskiego systemu ochrony zdrowia.

Źródło: [abm.gov.pl](#), 10.06.2021; [pulshr.pl](#), 11.06.2021

Prawo



Ustawy z podpisem Prezydenta RP

- Ustawa z dnia 20 kwietnia 2021 r. o zmianie ustawy – Kodeks karny oraz niektórych innych ustaw – podpisana 2 czerwca 2021. Nowelizacja m.in. wydłuża określone w Kk okresy przedawnienia karalności i przedawnienia wykonania kary w sprawach o przestępstwa skarbowe (art. 15z¹). [Pobierz informacje](#).

- Ustawa z dnia 20 maja 2021 r. o ochronie praw nabywcy lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego oraz Deweloperskim Funduszu Gwarancyjnym – podpisana 8 czerwca 2021. Utworzenie Deweloperskiego Funduszu Gwarancyjnego (DFG) ma być istotnym elementem komplementarnego systemu ochrony środków wpłacanych przez nabywców. [Pobierz informację](#).
- Ustawa z dnia 28 maja 2021 r. o zmianie ustawy o Krajowym Rejestrze Zadłużonych oraz niektórych innych ustaw – podpisana 9 czerwca 2021. [Pobierz informację](#).

Źródło: [prezydent.pl](#), czerwiec 2021 (poz. 3-4 i 6)



Rząd przedstawił plan luzowania obostrzeń na wakacje

Już od 13 czerwca obowiązują łagodniejsze zasady bezpieczeństwa. Zmiany umożliwiają m.in. sprzedaż oraz spożywanie jedzenia i picia w kinach oraz w innych instytucjach rozrywki. Od 26 czerwca br. zostaną zwiększone także limity, m.in. gości w lokalach gastronomicznych, kinach, teatrach – z 50 do 75%, uczestników targów i konferencji – 1 osoba na 10 m², w transporcie zbiorowym – 100% obłożenia (obowiązkowe maseczki). Nowe zasady mają obowiązywać do końca wakacji. Szczegóły na stronie [Min. Zdrowia](#).

Źródło: [bankier.pl](#), [pb.pl](#), [prawo.pl](#), 10.06.2021



Spór o definicję danych osobowych

WSA w Warszawie uznał (sygn. akt II SA/Wa 1898/20), że sam numer telefonu nie pozwala na identyfikację jego właściciela i nie może być uznany za dane osobowe. To nie pierwszy wyrok, w którym polskie sądy podchodzą do definicji danych osobowych w sposób węższy niż UODO i TSUE. Więcej m.in. w artykule i [komentarzu](#).

Źródło: [DGP](#), 8.06.2021

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

- Ukazała się publikacja [Wpływ epidemii COVID-19 na wybrane elementy rynku pracy w Polsce w pierwszym kwartale 2021 r.](#)
- Na koniec I kw. 2021 r. liczba wolnych miejsc pracy w Polsce, w podmiotach gospodarki narodowej zatrudniających co najmniej 1 osobę, wynosiła 110,2 tys. i była wyższa o 30,6% kw/kw. Więcej w: [Popyt na pracę w pierwszym kwartale 2021 r.](#)
- Na koniec maja br. do rejestru REGON wpisanych było 4 730,0 tys. podmiotów gospodarki narodowej (wzrost o 0,4% m/m i 3,8% r/r). Więcej w: [Informacja o podmiotach gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON - maj 2021.](#)

Źródło: [GUS](#), 4-11.06.2021



RPP: stopy procentowe bez zmian

Rada Polityki Pieniężnej uznała, że wzrost inflacji powyżej górnej granicy dopuszczalnych odchyień od celu inflacyjnego NBP (przyp.: 2,5% +/-1 p.p., [Założenia polityki pieniężnej na rok 2021](#)) jest przejściowy, a ożywienie gospodarcze ciągle niepewne. Wobec powyższego zdecydowała o utrzymaniu stóp procentowych na niezmiennym poziomie.

Źródło: [komunikat NBP](#), [rp.pl](#), [money.pl](#), 09.06.2021; [businessinsider](#), 10.06.2021



Jesteśmy u progu boomu gospodarczego

Na początku br. dominowały prognozy, wedle których aktywność w polskiej gospodarce miała się zwiększyć o 4,2%. W związku z trzecią falą epidemii, w kolejnych miesiącach część zespołów obniżyła jeszcze swoje prognozy. Obecnie, po publikacji danych na koniec maja, ekonomiści z Credit Agricole Bank Polska ([MAKROmapa](#), 7-13 czerwca 2021), mBanku, Pekao i PKO BP spodziewają się w tym roku zwwyżki PKB o ponad 5%.

Źródło: [rp.pl](#), [parkiet.com](#), 6.06.2021; [theworldnews.net](#), 7.06.2021



Przegląd Gospodarczy PIE lato 2021

W opinii ekspertów Polskiego Instytutu Ekonomicznego, w latach 2021-2023 średni dochód przypadający na osobę w Polsce, w porównaniu z państwami UE, zwiększy się z 78 do prawie 80% na koniec okresu prognozy. Raport [Przegląd Gospodarczy PIE](#), ze względu na brak pełnej ratyfikacji Krajowego Planu Odbudowy (KPO), w pierwszej części prezentuje prognozy zmiennych makroekonomicznych bez uwzględnienia jego efektów, w drugiej – szacunki skutków makroekonomicznych ratyfikacji KPO.

Źródło: [pb.pl](#), 7.06.2021



Blisko 18 proc. MŚP planuje inwestycje w najbliższych trzech miesiącach

Według najnowszej (VIII) edycji badania „[KoronaBilans MŚP](#)” KRD, już 17,6% małych i średnich firm (vs. 13% w styczniu br.) planuje inwestycje, głównie w sprzęt i maszyny, a 22% przedsiębiorców zamierza w najbliższym czasie zatrudnić nowych pracowników. Najwięcej chętnych do inwestowania jest w grupie średnich przedsiębiorców (36,7%) oraz w branży produkcyjnej (25,5%), najmniej – wśród mikroprzedsiębiorców (19%) oraz przedstawicieli branży budowlanej (21,4%). Sondaż zrealizowany na przełomie kwietnia i maja br. objął ponad 300 mikro, małych i średnich firm.

Źródło: [rp.pl](#), [pb.pl](#), 11.06.2021



Moda na personalizację

Jednym z najszybciej rosnących obszarów branży dóbr konsumenckich jest segment rynku produktów personalizowanych i niskoseryjnych. W ten trend wpisuje się druk cyfrowy na organicznych materiałach z certyfikatem [GOTS](#) (Global Organic Textile Standard – wytwarzane m.in. przy efektywnym wykorzystaniu wody i energii oraz w godziwych warunkach pracy), w którym polskie firmy odnoszą sukcesy (np. CottonBee). W rynku druku cyfrowego tkwi spory potencjał – według szacunków Allied Market Research wartość światowego rynku cyfrowego druku tekstyliów w 2027 r. wyniesie 8,8 mld USD, przy 19,1-proc. średniorocznym wzroście w latach 2020-27.

Źródło: [pb.pl](#), 7.06.2021

Innowacyjność



2 mln polskich gospodarstw domowych bez internetu szerokopasmowego

Szacuje się, że z internetu korzysta 53,6% ludzi na świecie. W krajach rozwiniętych online jest 86,6% ludności, w krajach rozwijających się - 47%, w krajach najmniej rozwiniętych - 19%. W Polsce ok. 2 mln gospodarstw domowych (na 14,8 mln, dane na koniec 2019 r.) nie posiada dostępu do internetu szerokopasmowego, a według danych UKE ponad 25% gospodarstw domowych, posiadających dostęp do internetu, ma łącznie o przepustowości poniżej 30 Mbps. Więcej w artykule „Internet z kosmosu” zamieszczonym w Tygodniku Gospodarczym PIE 22/2021.

Źródło: pb.pl, 5.06.2021, pie.net.pl (22/2021)



AI Poland dołączyła do Europejskiego Forum AI

Europejskie Forum AI rozpoczęło działalność w czerwcu ubiegłego roku. Jest siecią stowarzyszeń i fundacji, które dbają o to, aby startupy i innowatorzy w państwach członkowskich UE mieli udział w budowaniu ram regulacyjnych sztucznej inteligencji. Do ww. sieci dołączyła ostatnio Poland AI – platforma, która m.in. pomaga polskim przedsiębiorcom w promocji krajowego ekosystemu AI za granicą oraz w ochronie własności intelektualnej.

Źródło: digitalpoland.org, 7.06.2021



Najdłuższy w Europie tor do testowania pasywnej lewitacji magnetycznej

Nevomo, firma opracowująca pionierską technologię magrail (kolej magnetyczna), umożliwiającą osiągnięcie prędkości rzędu 550 km/h na istniejących torach, latem br. rozpocznie budowę toru testowego w skali 1:1 na terenie udostępnionym przez spółkę CIECH Sarzyna. To kolejny kamień milowy w rozwoju technologii magrail. Pomyślne przeprowadzenie testów otwiera drogę do pilotażowych wdrożeń technologii, które planowane są na lata 2022–2024. Oczekuje się, że już w 2025 roku technologia magrail będzie od strony technicznej w pełni gotowa do wprowadzenia na rynek. Projekt toru jest współfinansowany ze środków EFRR w ramach Programu Inteligentny Rozwój.

Źródło: mamstartup.pl, 1.06.2021



Digital Ars – pierwszy w Polsce konkurs na sztukę tworzoną z udziałem AI

W zawrotnym tempie rośnie popularność sztuki tworzonej za pomocą algorytmów. Na wirtualnej wystawie można obejrzeć prace zwycięzców Digital Ars – pierwszego w Polsce konkursu na sztukę tworzoną we współpracy ze sztuczną inteligencją, zorganizowanego przez Digital Poland w ramach drugiej edycji Digital Festival.

Źródło: businessinsider, 30.05.2021



Badanie wzroku i okulary przez internet – pomysł polskiej firmy

Znana z drewnianych oprawek okularowych firma Gepetto obecnie proponuje aplikację, która pomoże dobrać oprawki, przeprowadzi przesiewowe badanie ostrości wzroku i dobierze szkła. Do wszystkich tych czynności wystarczy telefon albo tablet.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 09.06.2021, geekblok.pl, 10.06.2021

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Pierwsze kroki na rynku pracy w Europie Środkowej i w Polsce

Z badania firmy Deloitte – w którym wzięło udział 9,1 tys. studentów i absolwentów z Europy Środkowej w wieku 18 do 30 lat, w tym 2,1 tys. z Polski – wynika, że mniej więcej połowa (47% deklaracji) uczelni wyższych dobrze lub bardzo dobrze przygotowuje młodych ludzi do wykonywania zawodu, ponad jedna trzecia – przeciętnie, a 17% – źle lub bardzo źle. W grupie Polaków odsetki wynosiły odpowiednio: 36%, 40% i 24%. Co niepokojące, tylko 12% wszystkich badanych i 18% studentów w Polsce dobrze ocenia sytuację na rodzimym rynku pracy. Wybierając pracodawcę młody człowiek zwraca uwagę przede wszystkim na to, czy oferuje on indywidualny plan rozwoju kariery – takiej odpowiedzi udzieliło 42% całej próby i 41% respondentów z Polski. Młodzi czują potrzebę osobistych kontaktów – aż 51% z nich chce pojawiać się w biurze 3-4 dni w tygodniu, a elastycznego modelu pracy oczekuje odpowiednio tylko 7% i 6% badanych. Podsumowanie wyników badania oraz raport „First steps into the labour market” („Pierwsze kroki na rynku pracy”) do pobrania [na stronie firmy Deloitte](#).

Źródło: [Deloitte](#), 8.06.2021; [ccnews](#), 09.06.2021



Entuzjastyczny nie znaczy lepszy

Praca pasją? Dla 3-5% pracujących. Naiwnością byłoby sądzić, że praca zaspokoi wszystkie nasze potrzeby. Po to mamy hobby, rodzinę, relacje ze znajomymi. Slogany o wyzwaniach, etosie i pasjach mogą być wręcz szkodliwe – rozbudzone, a niezaspokojone aspiracje prowadzą do frustracji. Eksperci stawiają sprawę jasno: z punktu widzenia produktywności nasze emocje i motywacje są sprawą drugorzędną – liczy się to, jak wykonujemy pracę, czy mamy odpowiednie umiejętności. W dobrze zarządzanych firmach ludzie wykonują swoje zadania rzetelnie, bo widzą ich sens.

Źródło: [pb.pl](#), 7.06.2021



Cieszy nie tylko rodziców: ośmioklasiści wygrali prestiżowy konkurs ESA

Europejska Agencja Kosmiczna (ESA) rozstrzygnęła międzynarodowy konkurs Moon Camp Challenge. Wygrała trójka ósmoklasistów z ursynowskiej Szkoły Podstawowej nr 310 w Warszawie, która pokonała 323 zespoły z ponad 30 krajów. Uczniowie mieli za zadanie zaprojektować bazę na Księżycu oraz rozwiązać problem jej zaopatrzenia.

Źródło: [cyfrowa.rp.pl](#), 06.06.2021



Pracownicy „zmuszeni” do poprawiania twarzy

Gabinety medycyny estetycznej przeżywają prawdziwe oblężenie. Długie patrzenie na swoją podobiznę na ekranie wywołuje zaburzenia w postrzeganiu siebie (tzw. „zoom boom” lub „lockdown face”). Badania przeprowadzone w Singapurze potwierdzają zależność między social comparison (porównywaniem się z innymi), individuals’ social anxiety (indywidualnym niepokojem społecznym) oraz self-esteem (poczuciem pewności siebie). Porównując się z innymi, serwujemy sobie kolejne źródło niepokoju.

Źródło: [pulshr.pl](#), 11.06.2021